

江苏斯迪克新材料科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表审计情况

江苏斯迪克新材料科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2024 年度合并及母公司利润表、2024 年度合并及母公司现金流量表、2024 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度公司财务决算情况汇报如下：

二、2024 年度公司主要财务指标

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	2,690,546,670.19	1,968,515,417.15	36.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	54,882,106.06	56,067,720.33	-2.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	21,402,666.07	39,961,683.91	-46.44%
经营活动产生的现金流量净额（元）	89,801,178.45	142,398,400.14	-36.94%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.12	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.12	0.00%
加权平均净资产收益率	2.50%	2.58%	-0.08%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减
资产总额（元）	7,639,839,857.55	7,219,270,385.03	5.83%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,217,335,927.96	2,175,829,354.32	1.91%

三、财务状况

（一）资产构成情况分析

单位：元

资产项目	年末余额	年初余额	增减比例
流动资产	2,529,270,360.84	2,169,797,150.26	16.57%
非流动资产	5,110,569,496.71	5,049,473,234.77	1.21%
资产总计	7,639,839,857.55	7,219,270,385.03	5.83%
其中：			
货币资金	194,908,187.89	370,960,916.28	-47.46%
应收票据	165,935,012.50	111,311,259.86	49.07%
应收账款	1,216,943,188.37	827,072,877.74	47.14%
应收款项融资	53,103,207.54	36,956,759.65	43.69%
存货	748,055,298.99	653,461,396.81	14.48%
固定资产	4,389,382,425.62	3,513,384,399.66	24.93%
在建工程	167,621,243.42	1,031,073,634.78	-83.74%

超过 30%增减变动分析：

1、货币资金较上年末下降 47.46%，主要系：（1）本年通过债务融资产生现金净流入 5,602 万元，（2）本年在建的重大项目进入收尾阶段，投资活动产生现金净流出 3.00 亿元，（3）本年经营活动产生现金净流入 8,980 万元。

2、应收票据较上年末增长 49.07%，应收款项融资较上年末增长 43.69%，主要系本年以银行承兑汇票结算的货款占比增加所致。

3、应收账款较上年末增长 47.14%，主要系本年销售额同比增加 36.68%所致。

4、在建工程较上年末减少 83.74%，主要系本年部分在建项目完工转入固定资产所致。

（二）负债构成分析

单位：元

负债项目	年末余额	年初余额	增减比例
流动负债	2,693,651,714.47	2,463,530,346.75	9.34%
非流动负债	2,728,763,918.82	2,577,996,471.30	5.85%
负债合计	5,422,415,633.29	5,041,526,818.05	7.56%
其中：			

负债项目	年末余额	年初余额	增减比例
短期借款	1,303,888,705.76	897,746,131.94	45.24%
应付票据	64,212,940.00	128,580,555.06	-50.06%
应付账款	610,482,960.39	457,351,471.31	33.48%
应付职工薪酬	22,128,756.15	22,211,094.63	-0.37%
应交税费	18,912,683.23	22,682,408.34	-16.62%
一年内到期的非流动负债	560,339,767.53	844,662,943.97	-33.66%
长期借款	1,923,227,647.01	1,898,532,034.73	1.30%
递延收益	735,220,910.26	660,774,547.94	11.27%

超过 30%增减变动分析：

1、短期借款较上年末增加 45.24%，一年内到期的非流动负债较上年末减少 33.66%，主要系公司本年部分中长期流贷到期后改用成本更低的合作方式所致。

2、应付票据较上年末下降 50.06%，主要系公司本年开具的票据减少所致。

3、应付账款较上年末增长 33.48%，主要系公司本年随着销售额增长，原材料采购额相应增加所致。

（三）所有者权益构成分析

单位：元

所有者权益项目	年末余额	年初余额	增减比例
所有者权益合计	2,217,424,224.26	2,177,743,566.98	1.82%
其中：			
股本	453,300,503.00	453,300,503.00	0.00%
资本公积	779,621,594.82	782,321,586.95	-0.35%
盈余公积	85,279,156.99	83,938,622.38	1.60%
未分配利润	934,257,888.89	889,737,888.08	5.00%
归属于母公司所有者权益合计	2,217,335,927.96	2,175,829,354.32	1.91%

（四）利润表分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减比例
营业收入	2,690,546,670.19	1,968,515,417.15	36.68%
营业成本	2,028,720,229.77	1,432,053,161.29	41.67%
税金及附加	25,144,129.13	18,867,067.91	33.27%
销售费用	84,537,510.31	71,940,459.19	17.51%
管理费用	167,266,858.40	151,707,704.92	10.26%
研发费用	240,229,446.66	197,287,968.69	21.77%
财务费用	106,136,727.29	72,398,058.16	46.60%
其他收益	104,223,107.12	54,404,473.59	91.57%
投资收益	-7,632,105.25	-5,078,684.20	50.28%
信用减值损失	-28,109,998.29	-4,406,437.89	537.93%
资产减值损失	-73,057,957.55	-24,180,812.07	202.13%
营业外收入	5,212,585.58	329,028.44	1,484.24%
营业外支出	1,944,539.52	8,210,096.33	-76.32%
利润总额	37,246,318.37	37,084,740.00	0.44%
所得税费用	-15,809,871.33	-18,971,615.84	-16.67%
净利润	53,056,189.70	56,056,355.84	-5.35%

超过 30%增减变动分析：

1、营业收入较上年增长 36.66%，营业成本较上年增加 41.67%，主要系公司重点布局的光学和新能源领域的销售增加所致。

2、税金及附加较上年增长 33.27%，主要系本年毛利增加所致。

3、财务费用较上年增加 46.60%，主要系本年大部分项目贷款对应的资产完工转固，相关借款费用资本化停止所致。

4、其他收益较上年增加 91.57%，主要系本年摊销的与资产相关的政府补贴增加所致。

5、投资收益（负数为亏损）较上年减少 50.28%，主要系权益法核算的投资损失增加所致。

6、信用减值损失较上年增加 537.93%，主要系公司本年末长账龄应收账款减少，计提的信用减值损失相应增加所致。

7、资产减值损失较上年增长 202.13%，主要系公司本年末库龄长的存货增加，计提的存货跌价准备响应增加所致。

8、营业外收入较上年增长 1,484.24%，主要系本年收到设备供应商的赔款所致。

9、所得税费用为负数，主要系暂时亏损的子公司本年确认递延所得税资产所致。

（五）现金流量分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减比例
经营活动现金流入小计	2,422,632,071.93	1,953,539,120.42	24.01%
经营活动现金流出小计	2,332,830,893.48	1,811,140,720.28	28.80%
经营活动产生的现金流量净额	89,801,178.45	142,398,400.14	-36.94%
投资活动现金流入小计	2,520,005.92	4,502,534.92	-44.03%
投资活动现金流出小计	303,121,763.86	687,218,226.21	-55.89%
投资活动产生的现金流量净额	300,601,757.94	682,715,691.29	-55.97%
筹资活动现金流入小计	2,190,195,752.90	1,660,775,877.82	31.88%
筹资活动现金流出小计	2,134,175,449.39	1,445,845,677.33	47.61%
筹资活动产生的现金流量净额	56,020,303.51	214,930,200.49	-73.94%
现金及现金等价物净增加额	-152,862,496.48	-321,126,330.58	52.40%

超过 30%增减变动分析：

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额比上年减少 36.94%，主要系本年销售规模上升，应收账款和存货对流动资金的占用显著增加。

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额比上年减少 55.97%，主要系本年公司重大项目建设高峰期已过进入收尾阶段所致。

3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额比上年减少 73.94%，主要系本年公司重大项目建设高峰期已过进入收尾阶段，融资需求减少所致。

（六）偿债能力分析

项目	2024 年度	2023 年度	增减比例
流动比率	0.94	0.88	6.82%
速动比率	0.66	0.62	6.45%
资产负债率（母公司）	60.84%	58.92%	3.26%
资产负债率（合并）	70.98%	69.83%	1.65%

1、短期偿债能力分析

流动比率和速动比率较上年末有所上升，资产的流动性有所提升。

2、长期偿债能力分析

资产负债率较上年末略有上升，主要系公司为业务规模的扩大和建设新项目，同时扩大了债务融资和权益融资的规模。

（七）营运能力分析

项目	2024 年度	2023 年度	增减比例
应收账款周转率	2.63	2.42	8.68%
存货周转率	2.90	2.57	12.84%

应收账款周转率和存货周转率都较上年有所提高，运营能力有所提升。

（八）盈利能力分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减比例
归属于母公司所有者的净利润	54,882,106.06	56,067,720.33	-2.11%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	21,402,666.07	39,961,683.91	-46.44%
毛利率	24.60%	27.25%	-9.72%
扣非销售净利率	0.80%	2.03%	-60.59%

本年利润下降的主要原因系：①重大建设项目陆续完工转入固定资产开始计提折旧，报告期的折旧费用同比大幅上升；②部分重大建设项目陆续完工转入固定资产，项目由建设期转为运营期，部分借款费用从资本化转为费用化，财务费用同比大幅上升；③公司在研发、技术平台、信息化改造、销售等方面持续投入较大，加上新项目新车间的建设，人力成本快速增加，报告期的研发费用和人工

费用同比大幅上升；④对长账龄的应收账款计提坏账准备及长库龄的存货计提存货跌价准备。

江苏斯迪克新材料科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 18 日